<sup>9</sup> Jedynie kilka niejednoznacznych źródeł najprawdopodobniej się do niej odnosi, zob. Sen., *Epist.* 7,3-5; C.Th. 9,18,1; S.H.A., *Macr.* 12,10.

<sup>10</sup> Zob. Coll. 11,7,4: *Est autem differentia inter eos qui ad gladium et eos qui ad ludum damnantur: nam ad gladium damnati confestim consumuntur vel certe intra annum debent consumi: hoc enim mandatis continentur. Enimvero qui in ludum damnantur, non utique consumuntur sed etiam pilleari et rudem accipere possunt post intervallum, siquidem post quinquennium pilleari, post triennium autem rudem inducere eis permittitur.* Źródło to wyraźnie wskazuje na fakt, iż osoba skazana *in ludum* mogła nie tylko zostać uwolniona od kary po trzech latach, ale nawet po kolejnych dwóch uzyskać wolność.

<sup>11</sup> W. LITEWSKI, *Rzymski...*, s. 53.

<sup>12</sup> Są to przede wszystkim przekazy nieprawnicze, trudno więc wymagać od nich precyzji języka w zakresie analizowanego zagadnienia. Zob. Val. Max. 2,7,13 i 14: *Nam*

Z uwagi na charakter prowadzonej analizy, słusznym wydaje się przyjęcie, iż w celu rozwiązania zaprezentowanego problemu należałoby skoncentrować się przede wszystkim na tekstach prawniczych. Wymiar omawianej kary oczywiście opisywany był również w pozostałych źródłach historycznych, brak w nich jednak precyzji językowej niezbędnej do prawidłowego udzielenia odpowiedzi na to pytanie. Takie stwierdzenie wydaje się w pełni uzasadnione, gdyż również współcześnie próżno by szukać subtelnych rozróżnień terminologicznych oraz adekwatnego nazewnictwa instytucji prawnych poza literaturą fachową.

Najprawdopodobniej powodem wątpliwości co do prawnego charakteru *damnatio ad bestias* może być fakt, iż kara ta nie została uwzględniona w dwóch dość dobrze znanych zestawieniach kar stosowanych w rzymskim prawie karnym. Jedno pochodzi z *Pauli Sententiae*, drugie zaś z *Digestów*.

PS 5,17,2: *Summa supplicia sunt crux crematio decollatio: mediocrium autem delictorum poenae sunt metallum ludus deportatio: minimae relegatio exilium opus publicum vincula. Sane qui ad gladium dantur, intra annum consumendi sunt.*

D. 48,19,28 pr. (Cal. 6 de cognit.): *Capitalium poenarum fere isti gradus sunt. Summum supplicium esse videtur ad furcam damnatio. Idem vivi crematio: quod quamquam summi supplicii appellatione merito contineretur, tamen eo, quod*

---

*posterior Africanus everso Punico imperio exterarum gentium transfugas in edendis populo spectaculis feris bestiis obiecit, et L. Paulus Perse superato eiusdem generis et culpae homines elephantis proterendos substravit... Liv., Per. 51: Scipio exemplo patris sui, Aemili Pauli, qui Macedoniam vicerat, ludos fecit transfugasque ac fugitivos bestiis obiecit. Cic., Ad fam. 10,32,3: ...bestiis vero cives Romanos, in iis circulatorum quendam auctionum, notissimum hominem Hispali, quis deformis erat, obiecit...; Cic., Pis. 36: ...quod populari illi sacerdoti sescentos ad bestias amicos sociosque misisti...; Cic., Pro Rosc. Amer. 71: Noluerunt feris corpus obicere ne bestiis quoque quae tantum scelus attigissent immanioribus uteremur. Sen., De brev. vit. 13,6: Et hoc sane remittatur: num et Pompeium primum in circo elephantorum duodeviginti pugnam edidisse commissis more proelii noxiis hominibus, ad ullam rem bonam pertinet?*